
 

ASP TERRE DI CASTELLI Via Libertà 823, 41058 Vignola (MO) Paola Covili 

   

Giorgio Gasparini P.IVA 03099960365 DIRETTRICE 

Enti soci: Unione Terre di Castelli e Comuni di Castelnuovo 
Rangone Castelvetro di Modena Guiglia Marano sul Panaro 
Montese Savignano sul Panaro Spilamberto Vignola Zocca 

PEC aspvignola@pec.it covili.p@aspvignola.mo.it 

www.aspvignola.mo.it Tel 059 770 5252 

 Fax 059 770 5200 

  

 

 

ATTO GESTIONALE DELLA DIRETTICE  

N. 205 DEL 13/07/2023 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO TRAMITE RDO INTERCENT-ER DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E 

CONTROLLO DELLA LEGIONELLA DA ESEGUIRSI IN EDIFICI GESTITI O IN USO ALL’ASP TERRE DI 

CASTELLI “GIORGIO GASPARINI” DI VIGNOLA. 

CIG: 98402818C3. 

 

LA DIRETTRICE  

Visti: 

• il vigente Statuto; 

• il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

• il Regolamento di Contabilità.   

 

 

Richiamata la Delibera di Amministratore Unico n. n. 20 del 31.05.2021 con la quale si è provveduto 

a nominare Direttrice dell’Azienda, ai sensi dell’art.  89 del Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi, Paola Covili, già Responsabile di Area Amministrativa e già Vice Direttrice. 

 

Visto il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 Codice degli Appalti. 

 

Richiamato l’atto deliberativo nr. 1 adottato dall’Assemblea dei soci in data 08/05/2023 su proposta 

dell’Amministratore Unico (nr. 18 del 05.05.2023), avente come oggetto: “APPROVAZIONE DELLE 

PROPOSTE DEL PIANO PROGRAMMATICO 2023-2025, DEL BILANCIO PLURIENNALE 2023-2025, DEL 

BILANCIO ANNUALE ECONOMICO PREVENTIVO CON ALLEGATO DOCUMENTO DI BUDGET 2023 E DEL 

PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI 2023-2024. 

Premesso che con precedente atto n. 152 del 25/05/2023 si è provveduto a contrarre con procedura 

d’acquisto tramite RDO sul portale INTERCENTER, in conformità ed ai sensi dell’art. 36 del D. L.gs. 

50/2016 e ss. mm e ii l’affidamento del servizio di prevenzione e controllo della legionella da eseguirsi 

in edifici gestiti o in uso all’ASP Terre di Castelli “Giorgio Gasparini” di Vignola. 

Dato atto che è stata attivata sul portale INETRCENT-ER nella categoria: 90921000-9 - Servizi di 

“disinfezione e disinfestazione”, la procedura negoziata aperta mediante richiesta di offerta, 



cosiddetta RDO -, il bando/ categoria: 90921000-9 - Servizi di disinfezione e disinfestazione. ID 

Negoziazione PI166868-23 ai sensi dell’art. 36 lettera a) del D.Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50 e ss.mm e ii. 

con aggiudicazione al prezzo più basso ad oggetto “AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E 

CONTROLLO DELLA LEGIONELLA DA ESEGUIRSI IN EDIFICI GESTITI O IN USO ALL’ASP TERRE DI 

CASTELLI “GIORGIO GASPARINI” DI VIGNOLA. 

CIG: 98402818C3 con importo a base di gara stimato in complessivi € 135.000,00 per anni tre + 

eventuale proroga tecnica di n. 6 mesi. 

 

Dato atto che la suddetta procedura prevede l’invito aperto a tutti gli Operatori Economici iscritti alla 

categoria summenzionata. 

Preso atto che la RDO in oggetto è stata pubblicata sul portale INTERCENT-ER  in data 29/05/2023  e 

che entro il termine del 08/06/2023 13:00  stabilito dalla suddetta RDO sono pervenute n. 6   offerte 

economiche come di seguito riportate: 

RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA C.F. COMUNE 

L'OPEROSA S.P.A. 04269490266 04269490266 BOLOGNA 

MIVRA S.R.L 14768011000 14768011000 ROMA 

BIBLION S.R.L. 04387641006 04387641006 ROMA 

STERIMED S.R.L. 

UNIPERSONALE 

07605800965 07605800965 MILANO 

BIOH GROUP 

FILTRAZIONE S.R.L. 

10621160968 10621160968 MILANO 

PESTALIA SOCIETA' A 

RESPONSABILITA' 

LIMITATA 08293540723 

08293540723 

BARI 

Considerato che l’offerta presentata dalla ditta BIBLION SRL con sede in Via Tazio Nuvolari, n. 34 – 

Roma c.f. 04387641006 è risultata quella con ribasso maggiore rispetto all’importo a base di gara di 

€ 135.000,00 (diconsi euro centotrentacinquemila/00) vale a dire € 97.910,00 IVA esclusa (diconsi 

novantasettemilaovecentodieci/00) con ribasso del 27,47%. 

Premesso: 

1. che l’Azienda ha ritenuto necessario trasmettere all’Operatore Economico di cui sopra 

richiesta di spiegazioni sulla congruità, serietà, sostenibilità e realizzabilità dell’offerta in 

quanto considerata “anormalmente bassa”; 

2. che è stata acquisita la risposta trasmessa dalla ditta suddetta e acquisita al protocollo ASP 

n. 2334 del 10/07/2023, nella quale sono stati indicati e descritti in termini esaustivi, i costi 

sostenuti dalla stessa in materia di: costi del personale, costi relativi alle attrezzature, al 

trasporto e sicurezza; 

3. che, ai sensi dell’art. 13 della lettera invito, l’Azienda ha provveduto a richiedere 

all’operatore summenzionato, in qualità di Aggiudicatario provvisorio, la trasmissione via 

PEC dell’Allegato B (dettaglio controlli periodici e offerta economica), nella quale 

l’Aggiudicatario dovrà indicare i costi unitari per ciascun intervento riferiti  al triennio + 

la proroga tecnica di n. 6 mesi e che quindi tale totale dovrà risultare corrispondente 

all’importo offerto  presentato sul Portale INTERCENT-ER; 
4. che la Ditta Biblion srl ha presentato correttamente l’allegato B, su menzionato con 

l’indicazione dei costi unitari e corrispondente all’offerta presentata sul portale 

INTERCENT-ER. 

 



Stabilito quindi di procede alla proposta di aggiudicazione alla Ditta BIBLION SRL con sede in Via Tazio 

Nuvolari, n. 34 Roma del servizio di prevenzione e controllo della legionella da eseguirsi in edifici gestiti 

o in uso all’ASP Terre di Castelli “Giorgio Gasparini” di Vignola, in attesa di ricevere la cauzione 

definitiva ai sensi dell’art. 103 del Codice Appalti e come indicato all’articolo 24 della lettera invito e 

procedere poi all’aggiudicazione definitiva. 

 

Evidenziato che: 

• la sottoscritta svolge le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento, mentre le funzioni 

di Direttore dell’esecuzione del contratto saranno svolte da: Coordinatore CRA Walter Angiò; 

Coordinatore Centro I Portici Enzo Fazioli; Coordinatrice Comunità Alloggio Mariastella 

Zaghetto; Coordinatrice Laboratorio Caspita Agnese Caroli; Coordinatrice Centro Il 

Melograno, Mariaelena Baraccani; Responsabile Attività Assistenziali Patrizia Pini Bosi ai 

sensi dell’art. 111 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii. e delle Linee Guida dell’ANAC n. 3/2016 

e ss.mm.ii punto 10.2, lettera e); 

• i soggetti di cui al precedente punto non si trovano nelle situazioni di conflitto di interessi 

descritte dall’art. 14 commi 3 e 4 del DPR n. 62/2013 e più in generale nelle situazioni di 

conflitto di cui al “Codice di Comportamento dei dipendenti dell’ASP”, approvato con delibera 

dell’Amministratore Unico nr. 36/2014, né nei casi indicati nella sezione “Anticorruzione e 

Trasparenza" quale parte integrante del “PIAO 2023 - 2025", approvato con delibera 

dell’Amministratore Unico n. 11 del 27/03/2023. 

 

Considerato che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. 

Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm. e ii., recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” il 

presente atto sarà soggetto alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, sul profilo 

del committente www.aspvignola.mo.it , in “Amministrazione trasparente” nella sezione “Bandi di 

Gara e Contratti. 

 

 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

 

Per quanto espresso nella parte narrativa del presente provvedimento, che si intende integralmente 

confermato nella parte dispositiva: 

 

1. di procedere alla proposta di aggiudicazione alla ditta BIBLION SRL con sede in Via Tazio Nuvolari, 

n. 34 Roma, c.f./P.IVA  04387641006 del servizio di prevenzione e controllo della legionella da 

eseguirsi in edifici gestiti o in uso all’ASP Terre di Castelli “Giorgio Gasparini” di Vignola per n. 3 

anni consecutivi e naturali decorrenti dalla data di stipula del contratto, per l’importo 

complessivo di € 97.910,00 IVA esclusa 22% (diconsi novantasettemilaovecentodieci/00); 

 

2. di richiedere all’operatore summenzionato, in qualità di Aggiudicatario, la della cauzione 

definitiva come prevista dall’articolo 103 del Codice dei Contratti e come indicato all’articolo 24 

della lettera invito, propedeutico all’aggiudicazione definitiva. 

 

3. Di dare atto che con l’acquisizione della cauzione definitiva si procederà all’aggiudicazione 

definitiva.  

 

4. di evidenziare che: 



• la sottoscritta svolge le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento, mentre le funzioni 

di Direttore dell’esecuzione del contratto saranno svolte da: Coordinatore CRA Walter Angiò; 

Coordinatore Centro I Portici Enzo Fazioli; Coordinatrice Comunità Alloggio Mariastella 

Zaghetto; Coordinatrice Laboratorio Caspita Agnese Caroli; Coordinatrice Centro Il 

Melograno, Mariaelena Baraccani; Responsabile Attività Assistenziali Patrizia Pini Bosi ai 

sensi dell’art. 111 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii. e delle Linee Guida dell’ANAC n. 3/2016 

e ss.mm.ii punto 10.2, lettera e); 

• i soggetti di cui al precedente punto non si trovano nelle situazioni di conflitto di interessi 

descritte dall’art. 14 commi 3 e 4 del DPR n. 62/2013 e più in generale nelle situazioni di 

conflitto di cui al “Codice di Comportamento dei dipendenti dell’ASP”, approvato con delibera 

dell’Amministratore Unico nr. 36/2014, né nei casi indicati nella sezione “Anticorruzione e 

Trasparenza" quale parte integrante del “PIAO 2023 - 2025", approvato con delibera 

dell’Amministratore Unico n. 11 del 27/03/2023. 

 

5. di prendere atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti 

dal D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm. e ii., recante “Riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” il presente atto sarà soggetto alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 

n. 50/2016, sul profilo del committente www.aspvignola.mo.it , in “Amministrazione 

trasparente” nella sezione “Bandi di Gara e Contratti. 

 

 

 

 

 

                                                                                                               La Direttrice 

               (Paola Covili) 

 

"Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 7 marzo 2005 nr. 82 e ss. mm. e ii." 

 


